¹ Jan Kanty Berthold OFM Ref.

qui P[aternita]ti V.rae acceptus sit, ac multum in istarum missionum bonum promittat. Statim ac P[aterni]tas V.ra me certiozem faciat qua nam ratione persolvere possim Ungaricales decem, quos a sindicis istius ecclesiae mutuo P. Ioannes Cantius Bertkold accepit, eosdem statim persolvam. Litteras obedientiales, quibus P. Adolphus² tutissime poterit suam provinciam repetere hic insertas habet. Mihi vehementer placuit, quod P. Adreas Besorski³ divinae [242r] voluntati omnino acquieverit, ac suum infortunium aequo et tranquillo animo ferat. Ea enim res, et suae virtutis opinionem auget, et suorum meritorum cumulum apud Sacram Congregationem augebit. Patris vero Adalberti⁴ pertinacia me gravissime angit. Nolo tamen mortem peccatoris, sed magis ut convertatur et vivat. Quapropter P[aterni]tas V.ra ea qua pollet dexteritate et prudentia, ita illi obedientiam insinuet, ut tamen caveat ne quid deterius contingat. Pax autem illa quae divina favente gratia, et domi, et in ista ecclesia nunc viget ut perpetuo sit P[aterni]tas V.ra diligenter curet. Interea etc.

N. 775

Giovanni Andrea Archetti to Jan Kanty Berthold

[Varsaviae], 14 X 1776

He is happy the missionary has finally reached St. Petersburg after a long and arduous journey. Bishop Siestrzeńcewicz will pass a confirmation of his powers to him. However, he can already use them – the nuncio confirms they were endorsed by the Sacred Congregation for the Propagation of the Faith.

Reg.: AAV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 242r.

A di 14. Ottobre 1776

Ad[mod]um Rev.do P[at]ri Ioan. Cantio Bertkold¹ Ord[in]is Reform[atorum] (Petropolim)

Me valde commoverunt gravissimi labores quos P[aterni]tas V.ra in itinere perferre debuit, sed non minori laetitia affectus sum, quod sospes, et incolumis Petropolim pervenerit. Ne igitur nunc cum iam veluti in portu[m] sit animis despondeat, sed in omnibus tribulationibus, et angustiis iactet viam suam in Dominum. Fidelis enim Deus, qui nos non patietur tentari supra id quod possumus. Cum Instrumentum facultatum suarum ab Urbe ad me pervenisset,

² Adolf Franckenberg OFM Ref.

³ Andreas Pozorski OFM Ref.

⁴ Adalbert Quednau OFM Ref.

¹ Jan Kanty Berthold OFM Ref.

neque tunc scirem Riga[e] ne, an Petropoli P[aternit]as V.ra esset, ad ep[iscop]um Mallensem² in Alba Russia illud transmisi³. Ita enim quam citissime in Paternitatis V.rae manus perventurum putabam. Si vero adhuc P[aterni]tas V.ra instrumentum illud desiderat, tamen tuta conscientia iisdem facultatibus utatur, quibus caeteri missionarii uti solent, eas enim P[aternita]ti V.rae a Sacra Congregatione iam concessas fuisse testari possum. Interea etc.

N. 776

Giovanni Andrea Archetti to Piotr Karwosiecki

[Varsaviae], 14 X 1776

He expresses his happiness over the long awaited visitation of the diocese of Bacău. He asks for the supplying of Karol Boscamp, who is on his way to Constantinople, with all information on the Catholics in Moldovia.

Reg.: AAV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 242r-v.

Ill.mo et Rev.mo D.no Petro Karwosiecki¹ Ep[iscop]o Bilbliensi²

Quoniam aliquando illuxit dies illa fortunatissima, qua istius provinciae Catholici tamdiu eorum episcopi praesentia orbati nunc tandem Catholicum antistitem, futurumque eorum pastorem agnoscunt, D[omin]atio V.ra Ill.ma et Rev.ma plane percipit quot quosque uberes fructus ex hac personali visitatione Sancta Mater Ecclesia sibi pollicetur. Ubi enim maiora religioni inflicta sunt vulnera, ibi plenior episcopali sollicitudini messis exhi[242v]betur. Omnem itaque D[omin]atio V.ra Ill.ma suae pietatis ac zeli vim exerat, ut spes ab ecclesia de ista visitatione praeconcepta non eludatur. Eoque libentius in id diligentiolem det operam, quia mirabili quadam Dei dispositione humana quoque praesidia modo religioni parantur. Iam enim compositis, pacatisque dissidiis, quae hactenus inter Serenissimum Regem, et Rempublicam Poloniae, et Portam Ottomanam vigerant pristinum foedus, quo utraque aula dudum iuncta erat quam primum restaurabitur, et hanc ob causam Ill.mus Boscamp³ Constantinopolim pergit istius Serenissimi Regis, et Rempublicae legatione functurus. Cum autem antiqui tractatus religionis Catholicae indemnitate in ista provincia expresse prae se ferant, Serenissimus

² Stanisław Bohusz Sierzeńcewicz.

³ Cf. N. 668.

¹ Dominik Piotr Karwosiecki.

² Biblien(sis) (Byblus) in Phoenicia Prima seu Martitima, cf. HE, p. 122.

³ Karol Adolf Boscamp-Lasopolski.

Rex pro ea qua pollet pietate eidem Ill.mo Boscamp Legato suo in mandatis dedit, ut de omnibus damnis religioni Catholicae nuper istic illatis Portae Otthomanae gravissimas porrigat querelas, impetretque quod iste Moldaviae princeps⁴ quaecumque in religionis detrimentum innovata fuerunt revocare et omnia in pristinum restituere compellatur. Quia vero nec eidem Ill.mo Boscamp, nec mihi innotescit quis in praesenti, sic istarum Ecclesiarum status, et quot quot mala illis fuerint irrogata. Idcirco opus est ut D[omin]atio V.ra Ill.ma praedictum legatum istuc transeuntem de his omnibus plane reddat instructum, eique examussim significet quae nam petitiones tum ipsi Moldaviae principi, tum Othomanae Portae sunt exhibendae. Nihil interea D[omin]atio V.ra Ill.ma praetermittat pro aliquis istis miseris Catholicis afferendo solatio, et summopere gaudebo, si me in partem episcopalis sollicitudinis admittet. Libenter enim accipiam plenam de istis Ecclesiis relationem, libenterque agam ea omnia quae grata ac utilia esse poterunt Ill.mae D[ominati]oni V.rae, cui interim maiori animi cultu ac reverentia maneo.